
La presente deliberazione viene affissa il _________ alzrAlbo Pretono per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: PUNTO INFORMATIVO TURISTICO DELLA PROVlNCIA DI BENEVENTO. 
APPROVAZIONE SVOLGIMENTO ULTERIORI ATTIVITA' AL SERVIZIO DEGLI 
UTENTI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 

~~ tLtZ ~ , L'anno duemiladieci il giorno . . del mese diff~ 2l:J 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giu ta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI -----------

LA GIU.NTA 

VISTA la proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, redatta (per le motivazioni di seguito 
riportate) di concerto con l'assessorato al Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche Energetiche, 
che viene allegata alla presente per formane parte integrante e sostanziale; 

"PREMESSO: 

che la Provincia di Benevento con atto di G.P. n° 95 del 25/02/2005 deliberò di affidare, a 
cooperativa sociale di tipo b) ai sensi della Legge 381/91, il servizio di apertura, chiusura e 
gestione del Punto informativo per i servizi di accoglienza Turistica alla via Sandro Pertini 
di Benevento; , 

che con atto di G.P. 780 del 18/12/2009 è stato tra l'altro deliberato di continuare ad 
affidare detti servizi a cooperative sociali di tipo b); 

che con determinazione 1795/02 del 30/12/2009, a seguito di avviso pubblico di 
manifestazione d'interesse da parte di cooperative sociali di tipo b), il servizio di apertura, 
chiusura e gestione del Punto informativo per i servizi di accoglienza Turistica alla via 
Sandro Pertini di Benevento è stato affidato per l'anno 2010 alla cooperativa IDEAS di 



Benevento; 

che la Convenzione sottoscritta (alI. 1) con la Cooperativa IDEAS per l'anno 2010, analoga 
a quelle sottoscritte per gli anni precedenti, prevede che il servizio sia articolato nelle 
seguenti attività: 

o Servizio di accoglienza ed informazione turistica; 
o Servizio di prenotazioni visitatori; 
o Servizio ricezione visitatori; 
o Gestione biglietteria, previo specifico separato provvedimento della Provincia che disciplina e 

regolamenta tale attività; 
o Gestione del personale con due presenze giornaliere; 
o Servizio apertura e chiusura dell 'intera struttura negli orari e nei giorni previsti; 
o Distribuzione materiale informativo ed ogni altra azione per supportare e valorizzare i prodotti 

tipici locali; 
o Promozione del patrimonio storico-culturale-turistico con la compartecipazione dei comuni del 

Sannio attraverso un Protocollo d'Intesa da porre in essere. 

che il Punto Informativo ha sede alla via S. Pertini, presso una struttura Provinciale 
localizzata all'ingresso del TerminaI degli autobus extra-urbani, e nel corso degli anni, in 
accordo con l'Amministrazione Provinciale, ha dato occasionale ospitalità agli autisti ed ai 
pendolari del Trasporto Pubblico Locale, senza modificare la Convenzione che non 
prevedeva la fornitura di detti servizi; 

che in data 08/01/2010 il Presidente della Cooperativa IDEAS ha comunicato alla Provincia 
la sospensione dei servizi in quanto ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Convenzione, non 
essendo previsti, determinano responsabilità a carico della Cooperativa con contemplate nel 
rapporto contrattuale; 

che tale sospensione del servizio ha determinato la protesta dell' Associazione dei Pendolari 
Sanniti e degli autisti degli autobus di linea, privati dell'utilizzo della sala d'attesa e dei 
servizi igienici (alI. 2); 

che con nota acquisita al prot. gen. 2044 del 21/01/2010 (alI. 3), il Presidente della 
cooperativa IDEAS, prendendo atto della volontà della Provincia di Benevento di soddisfare 
le richieste dell' Associazione dei Pendolari Sanniti e degli autisti, ha iniziato a fornire 
assistenza ai viaggiatori del T.P.L. rappresentando la necessità di ridefinire i servizi previsti 
in convenzione con la conseguente rimodulazione dell'import(recofiomico;--~~=---c-~--_.---===-,~--~-~-o-

che con nota pro t. 450/SEP del 21/01/20 lO è stato interessato l'assessore ed il Dirigente del 
Settore Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche Energetiche di quanto verificato si e 
della disponibilità di offrire servizi aggiuntivi per il TPL; 

CONSIDERATO: 

che dagli incontri avutosi è emersa la volontà dell'Ente Provincia di garantire, attraverso il 
Punto informativo, l'erogazione di ulteriori servizi e specificatamente: 

• Sala d'attesa per utenti TPL; 
• Sala d'attesa per personale viaggiante TPL; 
• Fruizione servizi igienici per utenti e personale viaggiante TPL; 
• Area nursery per utenti con neonati; 
• Area informazioni per TPL; 
• Istituzione sito internet per informazioni agli utenti del TPL; 
• Eventi di intrattenimento per gli utenti del TPL; 

TENUTO CONTO: 

- che occorre procedere alla integrazione delle attività e delle condizioni economiche previste 
nella Convenzione al fine di assicurare anche i servizi sopra indicati, soprattutto con 
riferimento alla necessità di garantire un servizio giornaliero di pulizia e sanificazione dei 



bagni considerato il notevole incremento di fruitori; 

RITENUTO: 

- doversi approvare l'integrazione delle attività da svolgersi presso il Punto informativo 
Turistico della Provincia di 'Benevento mediante l'espletamento di servizi supplementari, 
rispetto a quelli già contemplati nella Convenzione in corso, come individuati nelle 
premesse del presente dispositivo; 

SI PROPONE DI 

- di approvare, come linea di indirizzo dell'Ente, l'integrazione delle attività da svolgersi 
presso il Punto informativo Turistico della Provincia di Benevento mediante l'espletamento 
di servizi supplementari, rispetto a quelli già contemplati nella Convenzione in corso, come 
individuati nelle premesse del presente dispositivo; 

di demandare ai Dirigente dei Settori Edilizia e Patrimonio, Gestione Economica e 
Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche Energetiche la predisposizione degli atti 
necessari e la previsione della spesa necessaria nel redigendo bilancio 2010." 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

( dotto Melillo) 

Su parere favorevole degli assessori relatori, assessore ono avv. Antonio Barbieri e assessore ing. 
Giovanni Vito Bello, ad unanimità di voti resi in modo palese, 

DELIBERA 

~·~=.'_~~~~""'.:O~~" ·.·:~~-=-~~di=approvare,=come .. lineadi·indirizzo dell'Ente, l'integrazione delle attività da svolgersi 
presso il Punto informativo Turistico della Provincia di Benevento mediante l'espletamento 
di servizi supplementari, rispetto a quelli già contemplati nella Convenzione in corso, come 
individuati nelle premesse del presente dispositivo; 

- di demandare ai Dirigente dei Settori Edilizia e Patrimonio, Gestione Economica e 
Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche Energetiche la predisposizione degli atti 
necessari e la previsione della spesa necessaria nel redigendo bilancio 2010 

- di rendere la presente deliberazione, con separate ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 163/2006. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

N. ?[~~~-- Registro Pubblicazione { =r~ 
Si certifica chela presente de eraZlOne è stata affissa all'Albo In data odIerna, per rimanerv/per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. i 

======== f 
===============================================,=7=~~=:;:rf7'i-fT , 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 

------------~---------
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma de 'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei t rmini di legge. 

lì ----------------------

------------i"'-~-:H-ì-H~"'I----- ( ~~tTAfHO G 
IL RESPONSABILE DEm~~ JFFICIO IL .~L SEG.RE 

=~================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. . - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ...... , ________ _ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. del ----- ----------

Benevento lì, 
-H~~~~~----

Copia per 

SETTORE 

SETTORE 
~~~~~~~~~. 

~~~~~~~~~ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

y,Conferenza dei Capigruppo 

il 
--_I-nf'-~'----

il __ -,---,;i"--____ prot. n. ______ _ 

il prot. n. ______ _ 



J 

I 
ir--' 'J 

~i,\. ',~.',,;.'c --. f,,' '~,-::.. ~),.-"~ '~;i;\\' ... ;, / 
"~('t:,\ /k 

,r,r~, ,": 
";~'/\~r .,', 

IV ""- "\'« 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL PUNTO 
INFORMA TIVO TURISTICO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO 

L'anno 2009 (duemilanove), il giorno , del mese di , nella sede della 
Provincia di Benevento, sono personalmente comparsi i signori: 

l) Ing. Valentino Melillo, nato a Benevento (BN), il O 1/05/1952, Dirigente del settore 
Edilizia e Patrimonio, il quale compare ed agisce in quest' atto in nome e per conto della 
Provincia di Benevento, avente domicilio fiscale a Benevento presso Rocca dei Rettori, 
codice fiscale n. 92002770623; 

2) dott. Mario De Tommasi, nato a Benevento il 07/01/1966, residente a Benevento alla via 
Camerelle Vecchie n° 14, quale presidente della Società Cooperativa sociale Onlus a.r.!. 
"I.D.E.A.S." con sede a Benevento alla via Camerelle Vecchie nO 14 (partita IV A 
01381450624); 

PREMESSO CHE: 

- la Provincia di Benevento, con determina dirigenziale n. /02 del e per le 
motivazioni nella stessa riportate, ha affidato alla cooperativa sociale "'di tipo b" LD.E.A.S. il 
servizio gestione attività e promozione turistica del Punto Informativo sito in Benevento alla via S. 
Pertini; 

- la Provincia di Benevento con il medesimo atto ha inteso offrire a persone svantaggiate a rischio o 
in stato di emarginazione opportunità di svolgere attività lavorativa, specificatamente finalizzata -
nell' ambito di un più complesso intervento di promozione umana - alla loro integrazione sociale, 
stipulando a tale scopo una convenzione con la suddetta cooperativa sociale in possesso dei requisiti 
di cui alla legge 8.11.1991 n. 381; 

- la cooperativa sociale I.D.E.A.S. risulta essere in possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi 
richiesti dalla legge 8.l1.1991 n. 381 ai fini della qualificazione di una società cooperativa come 
cooperativa sociale di tipo a e b; 

- la Cooperativa dichiara di possedere le garanzie di imprenditorialità e professionalità necessarie ai 
fini dell' esecuzione del servizio oggetto della presente convenzione; 

I 
CONVENZIONE PUNTO INFORMATIVO 2010 



Tanto premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 
ATTIVITÀ ED OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

l. La Provincia di Benevento affida alla cooperativa sociale I.D.E.A.S. - cooperativa '"di tipo b" -
che accetta al prezzo annuo convenuto di € 33.333,33 - oltre IV A al 200/0 - e quindi per 
complessivi € 40.000,00 (euro quarantamilalOO) che saranno corrisposte con le modalità stabilite 
nei successivi artt.12 e 13, le seguenti attività: 

• servizio gestione attività e promozione turistica del Punto Informativo sito in Benevento alla 
via S. Pertini, articolato nelle seguenti attività: 

o Servizio di accoglienza ed infonnazione turistica; 
o Servizio di prenotazioni visitatori; 
o Servizio ricezione visitatori; 
o Gestione biglietteria, previo specifico separato provvedimento della Provincia che disciplina e 

regolamenta tale attività; 
o Gestione del personale con due presenze giornaliere; 
o Servizio apertura e chiusura dell'intera struttura negli orari e nei giorni previsti; 
o Distribuzione materiale infonnativo ed ogni altra azione per supportare e valorizzare i prodotti 

tipici locali; 
o Promozione del patrimonio storico-culturale-turistico con la compartecipazione dei comuni del 

Sannio attraverso un Protocollo d'Intesa da porre in essere. 

Il complesso sarà aperto dal lunedì al sabato, salvo diverse disposizioni, secondo il seguente orario: 

Orario invernale: 
Dal lunedì al sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e 
dalle ore 15.00 alle ore 18.00; 
Orario estivo: 
dal lunedì al sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e 
dalle ore 16.00 alle ore 19.00. 
e resterà chiuso nei giorni di festività quali 10 -6 gennaio, Pasqua, 25 aprile, 1 o maggio, 2 
giugno, 15 e 24 agosto, 10 novembre, 8-25-26 dicembre. 

Si precisa che gli orari sopra indicati sono suscettibili di variazioni In base ad eventuali 
specifiche esigenze della Provincia, che saranno preventivamente comunicati alla Cooperativa. 

2. Il suddetto costo complessivo di € 40.000,00 IV A inclusa - è stato determinato nel seguente 
modo: 

•. un numer-o complessive· annuo- pr~suntodi{)re di. servizio.da.prestar.e.pari A .. circa il .... 2.728 
feriali, n. 420 ore notturno/festivo da retribuire sulla base dei seguenti costi orari relativi alle 
cooperative sociali per l'anno 2009, inquadrati nella Categoria B 1: 

N ormodotati S vantaggiati 
Costo orario 10,80 e/h 8,40 e/h 
Costo orario notturno o festivo (+ 300/0) 14,03 e/h 10,91 e/h 

• una percentuale del 50/0 per spese generali; 
• rimborso spese pulizie; 
• rimborso spese per materiale informativo e pubblicitario; 

CONVENZIONE PUNTO INFORMATIVO 2010 2 



11 un utilizzo di una percentuale minima di lavoratori svantaggiati nella misura del 300/0, ln 
coerenza con ia normativa vigente in materia; 

Nello svolgimento delle proprie attività la Cooperativa dovrà giornalmente verificare la perfetta 
efficienza di funzionamento degli impianti tecnologici installati presso il punto informativo, 
segnalando tempestivamente al settore Edilizia e Patrimonio dell'Ente ogni e qualunque anomalia 
riscontrata. 

La Cooperativa sociale, inoltre, s'impegna ad organizzare tutte le relative attività, impiegando in 
essa le persone svantaggiate socie di cui all'art. 4 della legge 381/91, almeno nella percentuale 
minima stabilita dall'art. stesso, garantendo il servizio con le caratteristiche e alle condizioni 
previste dalla presente convenzione. 

La Cooperativa sociale nell'assumere il servizio ed in occasione di passaggio di gestione, si 
impegna ad applicare le misure previste dal CCNL relativo alle cooperative Sociali (art. 37 e 
ss.mm.ii). 

ART. 2 
DURATA DELLA CONVENZIONE 

1. La presente convenzione ha durata di 12 mesi con decorrenza dal O 1. 01.2010 e scadenza al 
31.12.2010, senza possibilità di rinnovo tacito. 

ART. 3 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE 

1. La LD.E.A.S. si impegna a gestire il Punto Informativo con le seguenti specifiche modalità: 

11 Gestione del personale con due turni, mattino e pomeriggio; 
11 Sarà garantita la presenza di almeno 1 persona sul luogo per ogni turno e 1 persona 

reperibile in caso di necessità che sappiano svolgere attività di accoglienza, promozione, 
guida culturale ed informazione ai visitatori, 

11 Distribuzione materiale informativo e ogni altra azione necessaria; 
11 Apertura e chiusura dello stabile nei giorni e negli orari stabiliti. 
11 Pulizia giornaliera della struttura. 

2. La Provincia può richiedere l'effettuazione di prestazioni aggiuntive ovvero con modalità 
diverse da quelle stabilite dal comma 1, previo consenso della cooperativa. In tal caso, le parti 
convengono eventuali variazioni al corrispettivo; 

3. L'ipotesi di cui al comma 2 deve avere natura eccezionale e tale da non modificare 
sostanzialmente l'oggetto della convenzione; 

4. La cooperativa s'impegna a garantire il risultato soddisfacente delle singole prestazioni senza 
poter addurre motivi giustificativi di tipo organizzativo; 

5. la promozione turistica e culturale attraverso manifesti, depliant informativi, volantini e 
materiale simile deve essere sempre accompagnata da una richiesta scritta da parte del 
promotore che assume ogni ed esclusiva responsabilità in merito a quanto pubblicizzato; 

6. L'attività del punto Informativo si svolge nei locali della Provincia di Benevento, come da 
allegata planimetria, siti in via S. Pertini dati in comodato d'uso gratuito alla cooperativa nel 
solo periodo di durata della presente convenzione. 

CONVENZIONE PUNTO INFORMATIVO 2010 v 3 



7. Al comodatario è fatto divieto assoluto di adibire, anche solo parzialmente e/o temporaneamente 
i locali per finalità diverse da quelle previste dalla concessione stessa ovvero consentire la 
fruizione, anche solo parziale o a tempo limitato, dei locali per finalità diverse oppure a soggetto 
diverso dal comodatario, salvo diverso accordo con la Provincia. 

8. Le spese di manutenzione straordinaria sono a carico della Provincia di Benevento. 
9. La Provincia di Benevento concede i locali in condizioni idonee alla funzione convenuta e la 

cooperativa dichiara che non sono stati rinvenuti vizi che possano recare danno ai soci o a terzi. 
lO. Il comodatario avrà l'obbligo di ripristinare ogni cosa e di riconsegnare i locali al termine del 

comodato, o su richiesta della Provincia di Benevento, nello stesso stato in cui vengono ricevuti, 
a meno della normale usura del tempo, secondo il verbale di consegna che sarà redatto. 

Il. Previa approvazione della Provincia di Benevento, la cooperativa IDEAS può intraprendere 
ulteriori iniziative di promozione turistica e culturale. 

ART. 4 
REQUISITI DI PROFESSIONALITÀ DEL PERSONALE IMPIEGATO 

1. La cooperativa sociale LD.E.A.S. si impegna ad avviare l'inserimento di persone svantaggiate 
almeno nella misura del 30% dei lavoratori, e ad assicurare il permanere di tale condizione per 
l'intera durata della presente convenzione. Con riferimento a tanto la Provincia ha facoltà di 
verificare in ogni momento la sussistenza di tale requisito e la Cooperativa dovrà rendere 
disponibile ogni notizia, dato, documento e/o certificazione idonea. 
2. Il personale impiegato deve possedere i requisiti di professionalità necessari per lo svolgimento 
della prestazione prevista dalla convenzione. 

ART. 5 
CARATTERISTICHE PROFESSIONALI DEL RESPONSABILE TECNICO 

DELL'ATTIVITÀ E RELATIVI OBBLIGHI 
La cooperativa I.D.E.A.S. nomina un responsabile tecnico dell'attività scelto tra persone di 
comprovata esperienza specifica documentata nel settore oggetto della prestazione e ne comunica il 
nominativo alla Provincia entro 15 giorni dalla data di sottoscrizione della presente convenzione. 
2. Il responsabile tecnico dell'attività è tenuto alla vigilanza sul regolare svolgimento delle 
prestazioni secondo le modalità stabilite dalla presente convenzione. In particolare, partecipa alle 
verifiche periodiche di cui all' articolo 15 ed è tenuto a trasmettere, all'inizio di ogni mese, specifica 
relazione riportante tutte le informazioni inerenti le prestazioni effettuate nel mese precedente, con 
l'indicazione degli orari di servizio assicurati, delle unità lavorative utilizzate, la posizione delle 
stesse (normodotate e svantaggiate) ed ogni altra notizia utile al riguardo. 

ART. 6 
RUOLO SVOLTO DAI SOCI VOLONTARI DELLA COOPERATIVA 

1. Ai fini delI' esecuzione delhi prestaiiOneT~icoòperativàpijò-avvàrefstaet scfctv61ofitart-
2. L'utilizzo dei soci volontari deve avvenire con le modalità e nei limiti di cui all' articolo 2 della 
legge n. 381/1991 e sS.mm.ii .. 
3. Le prestazioni dei soci volontari sono utilizzate in misura complementare e non sostitutiva 
rispetto ai parametri d'impiego di operatori professionali previsti dalle disposizioni vigenti e non 
concorrono alla determinazione dei costi di servizio connessi alla prestazione dell'attività, fatti salvi 
gli oneri derivanti dalle norme vigenti in materia di assicurazioni e malattie professionali nonché di 
responsabilità civili verso terzi. 
4. La cooperativa può avvalersi, previo consenso scritto della Provincia di Benevento, delle 
prestazioni di associazioni turistiche senza scopo di lucro. 

CONVENZIONE PUNTO INFORMA TlVO 20 t o 4 



ART. 7 
ST ANDARDS TECNICI E NORME DI SICUREZZA 

l. La prestazione deve svolgersi nel pieno rispetto di tutte le nonne vigenti in materia di 
prevenzione infortuni ed igiene del lavoro ed in ogni caso in condizioni di permanente 
sicurezza ed igiene, i cui oneri e responsabilità, nessuno escluso, restano a carico della 
cooperativa. 

2. La cooperativa deve osservare e far osservare ai propri lavoratori tutte le norme di legge e di 
prudenza ed assumere inoltre di propria iniziativa tutti gli atti necessaria a garantire la 
sicurezza e l'igiene del lavoro. 

3. La cooperativa adotta altresì ogni atto necessario a garantire la vita e l'incolumità delle 
persone addette ai lavori e dei terzi nonché ad evitare qualsiasi danno a beni pubblici e 
privati. 

4. La cooperativa pone la massima attenzione agli obblighi di cui al comma l, 2, 3 in relazione 
alle particolari caratteristiche del personale utilizzato nella prestazione sollevando la 
Provincia di Benevento da qualsiasi responsabilità derivante, annessa e connessa alla 
presente convenzione. 

5. La cooperativa I.D.E.A.S., nei confronti di tutto il personale che comunque utilizzerà ai fini 
della presente convenzione, svolgerà il ruolo e le funzioni di datore di lavoro ai sensi del 
D.LG.vo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni. 

ART. 8 
OBBLIGO DI APPLICAZIONE DELLE NORME CONTRATTUALI VIGENTI IN 

MATERIA DI RAPPORTI DI LAVORO 
1. La cooperativa si impegna all'applicazione delle nonne contrattuali vigenti in materia di rapporto 
di lavoro, assicurando comunque ai lavoratori impegnati nell' attività oggetto della presente 
convenzione i traitmnenti economici previsti dai contratti collettivi nazionali per i lavoratori delle 
Cooperative Sociali. 

ART. 9 
OBBLIGO DI ASSICURAZIONE DEL PERSONALE E DEGLI UTENTI 

1. La cooperativa deve essere assicurata agli effetti della responsabilità civile nei confronti dei soci 
e dei terzi, ivi compresi i soci volontari. 

ART. lO 
OBBLIGO E MODALITÀ DI ASSICURAZIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE 
l. La cooperativa si obbliga ad osservare, nei confronti del personale utilizzato per le attività di cui 
alla presente convenzione, tutte le leggi e nonnative vigenti in materia di rapporti di lavoro, con 
partìcolare riferimento alle disposizioni concernenti r assicurazione obbligatoria previdenziale ed 
assistenziale secondo le modalità stabilite dalla nonnativa vigente .. 
2. La cooperativa, inoltre, stipula idonee assicurazioni contro gli infortuni e le malattie professionali 
a favore dei soci volontari e di tutto il restante personale comunque utilizzato per le attività di cui 
alla presente convenzione. 
3. Illegale rappresentante della Cooperativa assume il ruolo di datore di lavoro ai sensi del D. Lgs 
n. 81/2008 e s.m.i .. 

ART. II 
MODALIT À DI RACCORDO CON GLI UFFICI COMPETENTI NELLA MATERIA 

CONVENZIONE PUNTO INFORMATIVO 2010 M 5 



OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
l. Ogni rapporto intercorrente tra ia Provincia e la cooperativa inerente ia prestazione oggetto delia 
presente convenzione viene curato rispettivamente dal Settore Edilizia e Patrimonio, nelle persone 
del Dirigente del Settore e del Responsabile unico del Procedimento, quest'ultimo, individuato nella 
persona dell' Ing. Michelantonio Panarese e, per conto della Cooperativa, dal responsabile tecnico 
dell' attività di cui al precedente art. 5. 

ART. 12 
CORRISPETTIVO 

1. Il corrispettivo dovuto dalla Provincia alla Cooperativa è determinato per l'intero anno 2010 in 
complessivi € 40.000,00 - IV A inclusa al 200/0. 

ART. 13 
MODALITÀ DI PAGAMENTO 

l. I pagamenti verranno effettuati a favore della cooperativa con cadenza mensile, a fronte di 
presentazione di regolare fattura vistata, e consegna della relazione di cui all'art. 5 comma 2. 

ART. 14 
VERIFICA DEL RAPPORTO DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE 

l. In ogni momento la Provincia, tramite il Settore Edilizia e Patrimonio di cui all'articolo Il, può 
effettuare verifiche e controlli sull' operato della cooperativa riservandosi di sospendere i pagamenti 
nel caso in cui la prestazione non venisse effettuata nel rispetto della presente convenzione. 
2. Qualora nel corso del rapporto insorgessero difficoltà operative derivanti da eventi non imputabili 
alle parti contraenti, il Settore Edilizia e Patrimonio della Provincia ed il responsabile tecnico 
dell'attività di cui all'art. 5 adotteranno la soluzione reputata, di comune accordo, più idonea. 

ART. 15 
VERIFICA DEL RAPPORTO ALLA FINE DELLA PRESTAZIONE 

1. Entro 30 giorni dalla data di scadenza del rapporto la cooperativa si obbliga a trasmettere alla 
Provincia una relazione dettagliata su tutta l'attività svolta. 

ART. 16 
INADEMPIENZE E CAUSA DI RISOLUZIONE 

1. Qualora la Provincia riscontrasse inadempienze o manchevolezze nell'esecuzione della 
prestazione, tali da non concretare le ipotesi di risoluzione del rapporto, può far eseguire d'ufficio la 
prestazione dovuta imputandone le spese alla Cooperativa. 

ART. 17 
SPESKCONTRATTUAI:.I"""-""" " 

l. Tutte le spese derivanti dalla stipula della presente convenzione sono a carico della cooperativa. 
2. Il presente atto gode delle agevolazioni previste dal D. L. n. 460/1997 artt. lO e 17. 

Per la Provincia di Benevento Per la Coop.lDEAS 

CONVENZIONE PUNTO INFORMATIVO 20 l O 6 



PUNTO INFORMATIVO 
2010 99 turno h n. Tot. 1 Tot. 2 Tot. 3 

GEN Dom. O 3,5 O 1 O 16 
Dom. Not. O 4 O 1 O 16 
Fest. O 3,5 O 1 O 8 
Fest. Not. O 4 O 1 O 8 
Far. 24 7 168 1 168 100 
Far. Not. O 4 O 1 O 100 

FEB Dom. O 3,5 O 1 O 16 
Dom. Not. O 4 O 1 O 16 
Fast. O 3,5 O 1 O O 
Fast. Not. O 4 O 1 O O 
Far. 24 7 168 1 168 96 
Far. Not. O 4 O 1 O 96 

MAR Dom. O 3,5 O 1 O 20 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 
Fast. O 3,5 O 1 O O 
Fast. Not. O 4 O 1 O O 
Far. 27 7 189 1 189 104 
Far. Not. O 4 O 1 O 104 

APR Dom. O 3,5 O 1 O 16 
Dom. Not. O 4 O 1 O 16 
Fast. O 3,5 O 1 O 12 
Fast. Not. O 4 O 1 O 12 
Far. 25 7 175 1 175 94 
Far. Not. O 4 O 1 O 94 

MAG Dom. O 3,5 O 1 O 20 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 
Fast. O 3,5 O 1 O 4 

Fast. Not. O 4 O 1 O 4 Punto Informativo 
Fer. 25 7 175 1 175 100 lunedi - sabato 9,00 - 13,00 
Fer. Not. O 4 O 1 O 100 15,00 - 18,00 

GIU Dom. O 3,5 O 1 O 20 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 
Fast. O 3,5 O 1 O 4 
Fest. Not. O 4 O 1 O 4 
Fer. 25 7 175 1 175 96 
Fer. Not. O 4 O 1 O 96 feriali normodotati 1.418,67 10,80 € 15.321,60 

LUG Dom. O 3,5 O 1 O 20 svantaggiati 709,33 8,40 € 5.958,40 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 € 21.280,00 
Fast. O 3,5 O 1 O O straodinario normodotati 280,00 14,04 € 3.931,20 
Fast. Not. O 4 O 1 O O nott. o festivi svantaggiati 140,00 10,92 € 1.528,80 
Fer. 27 7 189 1 189 104 
Fer. Not. O 4 O 1 O 104 

AGO Dom. O 3,5 O 1 O 20 rimborso forfettario pulizia sede € 3.000,00 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 rimborso materiale informativo e pubblicitario € 2.030,00 
Fast. O 3,5 O 1 O 4 € 31.770,00 
Fest. Not. O 4 O 1 O 4 Spese generali 0,05 € 1.563,33 
Fer. 25 7 175 1 175 100 Sub Totale € 33.333,33 
Fer. Not. O 4 O 1 O 100 IVA 0,20 € 6.666,67 

SET Dom. O 3,5 O 1 O 20 € 40.000,00 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 
Fest. O 3,5 Il 1 O O 
Fest. Nolo O 4 O 1 O O 
Fer. 26 7 182 1 182 100 
Far. Not. O 4 O 1 O 100 

OTT Dom. O 3,5 O 1 O 24 
Dom. Not. O 4 O 1 O 24 
Fast. O 3,5 O 1 O O 
Fest. Not. O 4 O 1 O O 
Far. 26 7 182 1 182 100 
Far. Not. O 4 O 1 O 100 

NOV Dom. O 3,5 O 1 O 20 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 

",,, .. Fest, & 3,5- {}-, 1 (} (} 

Fast. Nolo O 4 O 1 O O 
Fer. 25 7 175 1 -175 100 
Far. Not. O 4 O 1 O 100 

DIC Dom. O 3,5 O 1 O 20 
Dom. Not. O 4 O 1 O 20 
Fast. O 3,5 O 1 O 8 
Fest. Not. O 4 O 1 O 8 
Far. 25 7 175 1 175 96 
Far. Not. O 4 O 1 O 96 
TOTALE ORE O O 2128 2128 

w 



j ~ n/t' 
-1 v 
j 

f" 

All'Associazione Pendolari Sanniti 
Benevento 
Via Torre della Catena, 65 
Benevento 

Oggetto: raccolta firme per protestare contro la chiusura della sala 
d'attesa del "Punto Informativo" del terminai bus di Benevento 

Spett.lle associazione, 

) 
1 .... _ 

Siarrlo gli operatori del T. P. L, le inviamo la presente corredata da una 
raccolta firme di operatori ed utenti per portarla a conoscenza di ulteriori 
discriminazioni, nei confronti di un settore bistrattato da tutti. 

Dal '1 gennaio scorso, Con l'aggiudicazione da parte della coop. Sociale 
IDE)\S alla gestione del servizio del punto informativo, si è da subito attuato 
il servizio reale da espletare, esclusiva assistenza ai bu!s turistici. 

Questo ha comportato la chiusura della sala d'attesa per gli utenti ed il 
personale viaggiante del T.P.L, nonché, vista l'inesistenza dei servizi igienici 
per tutta l'area del terminai, i soli servizi igienici disponibili all'interno del l' 
edificio, (salvo casi eccezionali) ne è stato vietato l'uso, ed in ultimo la 
riduz:ione di oltre due ore l'orario d'apertura. 

Considerate le inesistenti condizioni igienico-sanitarie, l'assenza di 
idonee sale d'attesa e punto informazioni presso l'attuale terminai bus, 
con la presente, invitiamo codesta associazione a voler intraprendere 
azioni contro l'ennesimo torto subito a discapito del trasporto pubblico. 
Cercando di coinvolgere gli organi preposti, al fine di riaprire le sale 
d'attesa ed i servizi igienici. 

Nel ribadire la nostra dedizione e sacrificio al servizio del cittadino e del 
trasporto pubblico locale, porgiamo distinti saluti. 



) 

C: '4/v V f{'J ':} ~ 
-.-:,. :::(-.tc ~ç;''Y ~ 

~ /1 

_'A _"~ 

:3 \...\Of'~ . 

YV "5 (7 'SI "7 V /l' t-V1 )/ -::/ -L 7 ~ O ./l ) 2\ -{7' '-1 èA O -d h J 
11 . 

7 ?PV' 1)/S ?J -Lì ..J., v} O r;/ "7 ~S;. ~ f;I "1 7 2f'\J c/ Y f) ,) 17/ J/ C 

c? ;)2,r! o;? v ~ 5?J -À O;y d )J?J J ?J vi (:; l:j i/.1.. :7 o;? ? [;I~ 



~~ 

~ 

Provincia di Benevento 

Provincia di Benevento 
AOO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Entrata 
Nr.Prot0002044 Oata2110112010 

Oggetto RISPOSTA ALLA LETIERA DI 
PROTESTA PRESENTATA 

Destn.d. 

ideas scarl 

AI Presidente della Provincia di Benevento 

Praf. Aniello Cimitile 

Ali' Assessore Provinciale 

ai Trasporti e Mobilità ,..----
della Provincia dr Benevento 

Al responsabile t~cnico 
del Punto Informativo 

Ing. Michele Antonio Panarese 

Oggetto: Risposta alla lettera di Protesta presentata clan' APS per il tlPunto Informativo1J 
• 

il sottoscritto Mario De Tommasi1 in qualità di presidente della cooperativa ideas che gestisce e 

coordina le attività del Punto Informativo "'6. B. la Sane., in rispostaaHa lettera di protesta 

avanzata clan' APS e non avendo avuto ancora risposta dalla lettera presentata alla Provincia e 
protocollata in data 08/01/2010, si riporta integralmente il testo: 

011 sottoscritto f'.Aario De TommasiJ Presidente della cooperativa sociale ideos; jn qualità di 

responsabile del Punto Informativo della Provincia di Beneventoj porta CI conoscenza della S. Vw le 

seguenti criticità riscontrate. 

Il luogo è impropriamente adibito a punto di ritrovo dagli autisti dei pullman di linea, nonché usato 

per soste lunghe dai pendolari di corse brevi, la qual cosa non permette il pieno svolgimento dei 

servizi in convenzione quali: accoglienza turistica e promozione del territorio~ 

Tali attività non sono disciplinate dallo convenzione e non essendo coperte da alcuna polizza 

assicurativa .. vengono sospese dalla scrivente cooperativa in attesa di disposizioni in merito. N 

RENDE NOTO CHE 

La cooperativa sociale; da lui diretta" sta svolgendo presso 11 Punto Infonnativo le attività presenti 

in convenzione; allargando le sue mansioni anche aH'assistenza ai viaggiatori del T.P.L 

Ufficio Informazlooe e Accoglienza Turistica della Provincia di Benevento 
Via Sandro Pertini (area terminaI) - 82100 Benevento 

TeI/fax~ 0824.2818D - N. V~rde: 800/800824 
Società di gestione ~ ideas scarl 



:: 

Provincia di Benevento ideas scarl 

La chiusura della sala d'attesa per gli utenti ed H personale vlaggiante del T.P.L e dei servizi igienici 

è stata attuata in quanto ta1e struttura non è idonea; e a norma di legge, per espletare ii servizio di 

ItBagni Pubblici" che, data Velevato numero di persone che fruiscono del servizio di trasporto 

Pubblico/Privato richiederebbe una serie di Bagni a norma e/o Bagni chimid~ 

La riattivazione di tali servizi all'interno deJla Struttura e nel rispetto deHe leggi vigenti in materia si 

renderebbe possibile solo a seguito: 

$ deWaumento dei serviziigienid; 

f) deU' attivazione di una pulizia straordinaria giornaliera per il rispetto delle norme igienko

sanitarie; 

$ di un servizio di video-sorveglianza aH'interno clelia sala d'attesa. 

Si fa] inoltre, presente che dopo il rilevamento deUa struttura si è resa necessaria una punzia 

straordinaria delta ditta PuliBlu. 

Con la presente" si vuole anche sottolineare come i bagni all'interno del Punto Informativo non 

sono gli unici presenti sul piazzale ma ci sono dei Bagni prefabbricati adiacenti al Bar e mai aperti; 

nonché i servizi igienici del Bar Terminus. 

Per quanto riguarda la riduzione deWorario di lavoro si comunica che la cooperativa ideas è a 
disposizione per qualsiasi ampliamento d/orario. 

A disposizione per qualsiasi chiarimento porgo i miei più cordiali saluti. 

Benevento/21/01j2010 

l~il~l~!~~ 

Ufficio Informazìone e Accoglienza Turistica della Provincia di Benevento 
Via Sandro Pertini (area terminaI) - 82100 Benevento 

Teijfax: 0824.28180 - N. V~r-de: 8oo/80D824 
Sodetà di gestione: ideas scarl 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

~::, 
.. ~:,' /7 

/ )/'\1)/--

/ I /1 

All'Assessore ed al Dirigente 
del Settore Territorio ed Ambiente, 

Trasporti e Politiche energetiche 
SEDE 

Prot. n. h r O /SEP del 
., ""d 
[ 5 2010 

OGGETTO: Punto informativo di Benevento. Comunicazioni. 

Il Settore Edilizia e Patrimonio, in esecuzione alla deliberazione di G.P. 780 del 18/12/2009, 
ha proceduto ad affidare alla cooperativa IDEAS la gestione del Punto informativo Turistico della 
Provincia di Benevento sito in adiacenza al TerminaI degli autobus extra urbani. 

Lo schema di convenzione, al pari di quello sottoscritto negli anni precedenti con la 
cooperativa TESEA, prevede in sintesi: 

o Servizio di accoglienza ed informazione turistica; 
o Servizio di prenotazioni visitatori; 
o Servizio ricezione visitatori; 
o Gestione biglietteria, previo specifico separato provvedimento della Provincia che disciplina e 

regolamenta tale attività; 
o Gestione del personale con due presenze giornaliere; 
o Servizio apertura e chiusura dell' intera struttura negli orari e nei giorni previsti; 
o Distribuzione materiale informativo ed ogni altra azione per supportare e valorizzare i prodotti 

tipici locali; 
o Promuovere il patrimonio storico-culturale-turistico con la compartecipazione dei comuni del 

Sannio attraverso un Protocollo d'Intesa da porre in essere. 

Il Presidente della cooperativa IDEAS, con nota pervenuta a questo Settore il 13/0112010 al 
pro t. n° 214, ha rappresentato che la struttura è attualmente anche adibita per ospitare gli autisti 
degli autobus di linea in sosta nonché utilizzato dai pendolari. Tali attività non sono previste in 
convenzione e pertanto determinano responsabilità, ai sensi dell'art. 3 della convenzione stessa, in 
capo alla cooperativa per aver consentito la fruizione degli spazi a persone non autorizzate. 

Considerata la rilevanza della struttura e l'importanza strategica della posizione, non volendo 
danneggiare alcuno e nell 'intento di ottimizzare il servizio per il pubblico, si chiede di avere un 
incontro per stabilire se la struttura deve continuare ad avere anche la funzione di ospitalità per gli 
autisti e per i pendolari, oltre che di punto informativo turistico, perché in tal caso occorre ridefinire 
i termini della convenzione sia da un punto di vista delle attività dovute dalla cooperativa che degli 
importi da corrispondere alla stessa. 

Cordiali saluti. 

IL R. E~IA PUBBLICA 

(i?YY\f,.' Mi6(eeljailt. O:iO pal.~areSe) 
l ,) I ffin.lliW 

IL DIRlGENTE SEP 
Cingo Valentino Melillo) 

V~ 




